liae maxime videmus, et olim viguit apud Athenas. post mortem Codri, ut Augustinus refert *De Civ. Dei*. Tunc enim a regali dominio destiterunt magistratus Reipublicae, assumentes sicut in urbe; sed quocumque modo divitur contra regnum sive monarchiam, et ipsorum oppositum contra oppositum, quia si propositum in proposito et oppositum in opposito. Et quoniam utrumque pluralitatem includit, ista duo ad politicum se extendunt, prout dividitur contra regale seu despoticum, ut Philosophus tangit in I. et III. *Polit.*, de hoc ergo hic est agendum.

Et primo quidem in quo differt a regali, sive imperiali, sive monarchico, quod ex supra dictis in primo et tertio libro aequaliter videri potest; sed nunc etiam differentia est addenda, quia legibus astringuntur rectores politici, nec ultra pos-

se diferencian entre si, sus contrarios serán siempre opuestos, y como aquellas dos formas de gobierno implican pluralidad de gefes, ambos pertenec en al régimen político, opuesto al gobierno real y al despótico, como indica el Filósofo en los libros I y III de su política, y es de lo que vamos á tratar. En primer lugar ¿qué diferencia hay entre este gobierno y el imperial, el real ó el monárquico? La diferencia que hay, ha podido ya comprenderse, por lo que hemos dicho en los libros I y III de este tratado. Existe aun otra diferencia y consiste, en que los magistrados políticos están ligados á las leyes, que no pueden modificar ni estralimitar en el ejercicio de la administracion de justicia, como pueden hacerlo los reyes y demás principes, segun lo exigen las circunstancias. La voluntad del príncipe, es ley en los gobiernos monárquicos, segun el derecho de gentes; pero en los gobiernos políticos sus magistrados no pueden innovar

sunt procedere in prosecutione justitiæ, quod de regibus et aliis monarchis principibus non convenit, quia in ipsorum peccatore sunt leges reconditæ, prout casus occurrunt. Et pro lege habetur, quod principi placet, sicut jura gentium tradunt; sed de rectoribus politicis non sic reperitur, quia non audebant aliquam facere novitatem, præter legem concriptam. Unde in I. *Machab.* scribitur, quod Romani curiam fecerunt, et quod quotidie consulebant trecentos viginti, consilium agentes semper de multitudine, ut quæ digna sunt gerant.

Per quod habetur, quod in regimine Romano a regum expulsionem dominium fuerit politicum, usque ad usurpationem imperii, quod fuit, quando Julius Caesar prostratis hostibus, videlicet Pompeio occiso et filiis, subjugatoque orbe, singulare sibi assumpsit dominium et monarchiam, convertitque po-